ВА

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.02.2023 № 231
г. Богданович

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах и на землях всех
категорий в границах городского округа Богданович в 2023году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, федеральными
законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,
Законом Свердловской области от 15.07.2005 № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной
безопасности на территории Свердловской области», в целях реализации
возложенных на органы местного самоуправления полномочий по охране лесов,
осуществления мер пожарной безопасности в лесах, предотвращения и тушения
природных и ландшафтных пожаров в граница городского округа Богданович,
руководствуясь статьей 28 Устава городского округа Богданович,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав межведомственной комиссии по подготовке к пожароопасному

периоду на территории городского округа Богданович (приложение № 1);
1.2. Состав межведомственной рабочей группы по контролю и оперативному

реагированию в пожароопасный период (приложение № 2);
1.3. План мероприятий по тушению природных пожаров на землях всех

категорий в границах городского округа Богданович (приложение № 3);
1.4. Состав сил и средств аварийных, спасательных служб и формирований,

планируемых к привлечению для ликвидации природных пожаров на территории
городского округа Богданович (приложение № 4);

1.5. Регламент проводимых мероприятий на территории городского округа
Богданович в зависимости от класса пожарной опасности по условиям погоды
(приложение № 5);

1.6. Перечень должностных лиц, ответственных за тушение природных
пожаров на землях всех категорий в границах городского округа Богданович, с
возложением полномочий руководства и контроля за обеспечением мер по
предупреждению и ликвидации природных пожаров (приложение № 6);

1.7. План мероприятий по обеспечению выполнения постановления
Правительства Российской Федерации от 18.08.2016 № 807 «О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения
пожарной безопасности территорий» в границах городского округа Богданович на
2023 год (приложение № 7).

2. Заместителю председателя комиссии городского округа Богданович по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности (далее – КЧС и ОПБ) Алешкину А.В.:

2.1. Организовать работу межведомственной комиссии по подготовке к
пожароопасному периоду;

2.2. Организовать работу сводных патрульных, маневренной, патрульно-
контрольной групп в соответствии с постановлением главы городского округа
Богданович от 20.01.2023 № 80 «О создании и организации работы патрульных,
маневренной, патрульно-контрольной групп в городском округе Богданович», при
необходимости провести корректировку состава групп;

2.3. Обеспечить обустройство и обновление ранее обустроенных
противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг населенных пунктов;

2.4. Организовать приведение в надлежащее состояние источников
наружного противопожарного водоснабжения, проездов и подъездов к открытым
водоемам;

2.5. Организовать межмуниципальное и межведомственное взаимодействие
по своевременному сбору и обмену информацией с администрациями и едиными
дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований, имеющими общие
границы с городским округом Богданович, а также дежурно-диспетчерскими
службами организаций и ведомств, расположенных на территории городского округа
Богданович и привлекаемых к ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных
природными и ландшафтными пожарами.

3. Рекомендовать ГКУСО «Сухоложское лесничество» (Кылосов А.И.):
3.1. Провести до 01.04.2023 проверку готовности к пожароопасному периоду

организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих использование
лесов на территории городского округа, и выполнение ими противопожарных
мероприятий в соответствии с проектами освоения лесов и договорами аренды;

3.2. Обеспечить информирование арендаторов лесных участков,
использующих леса в целях ведения сельского хозяйства, о запрете выжигания сухой
травянистой растительности на территории лесного фонда, в границах арендуемого
лесного участка для недопущения перехода огня на земли лесного фонда;

3.3. Установить дежурство лиц, ответственных за организацию тушения
лесных пожаров;

3.4. Обеспечить исправное состояние средств связи, систем видеонаблюдения
«Лесохранитель» на вышках сотовой связи (г. Богданович и с. Грязновское),
пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники;

3.5. Организовать тушение природных пожаров на землях лесного фонда в
границах городского округа Богданович в соответствии с Планом тушения лесных
пожаров на территории ГКУ СО «Сухоложское лесничество» на период

пожароопасного сезона 2023 года;
3.6. Обеспечить прием и учет сообщений о лесных пожарах, своевременную

передачу информации о лесных пожарах в ЕДДС МКУ «Центр защиты населения и
территорий ГО Богданович» по телефонам «112», (343 76) 5-09-02, на адрес
электронной почты eddsbogd@mail.ru, а также предупреждение населения,
организаций, индивидуальных предпринимателей о начале возникновения пожарной
опасности в лесах по условиям погоды;

3.7. Организовать работу по профилактике природных и ландшафтных
пожаров путем противопожарной пропаганды в средствах массовой информации.

4. Богдановичскому управлению агропромышленного комплекса и
продовольствия Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия
Свердловской области (Мужиков А.В.):

4.1. Провести до 01.04.2023 работу по информированию хозяйствующих
субъектов, предприятий агропромышленного комплекса о запрещении работ,
связанных с выжиганием растительности на полях, земельных участках, на землях
запаса и сельскохозяйственного назначения, с проведением неконтролируемых
сельскохозяйственных палов, с принятием соответствующего распоряжения;

4.2. Обеспечить сбор и передачу информации о возникших пожарах на землях
сельхозназначения на территории городского округа Богданович, находящихся в
пользовании (собственности) сельхозпредприятий, в ЕДДС МКУ «Центр защиты
населения и территорий ГО Богданович» по телефонам «112», (34376)5-09-02, на
адрес электронной почты eddsbogd@mail.ru;

4.3. Организовать тушение пожаров на землях сельхозназначения силами
собственников и арендаторов земельных участков.

5. Рекомендовать 59 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России (Алтимиров А.У.),
ОНД и ПР ГО Сухой Лог, ГО Богданович УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской
области (Прокин М.А.), ГКПТУ «ОПС Свердловской области № 18» (Шевелев Р.В.):

5.1. Привести в готовность пожарную и аварийно-спасательную технику для
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Богданович,
вызванных природными и ландшафтными пожарами;

5.2. Организовать проведение разъяснительной работы среди населения об
опасности разведения открытого огня и захламления мусором в лесных массивах
через средства массовой информации, а также путем проведения рейдов и
распространения предложений, памяток на противопожарную тематику.

6. Начальникам МКУ «Управления сельских территорий»:
6.1. Взять под особый контроль после схода снежного покрова уборку мусора

и покос травы со стороны правообладателей земельных участков (собственников
земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных
участков), расположенных в границах сельских населенных пунктов;

6.2. Организовать ликвидацию несанкционированных свалок;
6.3. Организовать обустройство и обновление противопожарных разрывов и

минерализованных полос на границах подведомственных населенных пунктов;
6.4. Провести ревизию источников наружного противопожарного

водоснабжения, очистку подъездные пути;

6.5. Организовать проведение с населением мероприятий по профилактике
природных пожаров с привлечением работников добровольных пожарных
формирований, старост населенных пунктов, волонтеров.

7. Рекомендовать филиалу общественной организации Богдановичское
общество охотников и рыболовов (Новоселова Л.Г.) организовать и провести с
членами общества дополнительные инструктажи по соблюдению требований правил
пожарной безопасности в лесах.

8. Рекомендовать ЛТЦ Богдановичского района МЦТЭТ
г. Каменск-Уральский ЕФ ПАО «Ростелеком» (Параничев В.С.) обеспечить в
пожароопасный период бесперебойную работу телефонной связи на территории
городского округа Богданович.

9. МКУ «Центр защиты населения и территории городского округа
Богданович (Талипов М.Р.) совместно с пресс-секретарем главы городского округа
Богданович (Пургина Д.А.), АНО «Редакция газеты «Народное слово»
(Еремеева С.В.), МБУ РМ «Центр молодежной политики и информации городского
округа Богданович» (Нохрина Е.В.) организовать работу по профилактике природных
и ландшафтных пожаров путем публикации материалов по противопожарной
тематике в средствах массовой информации.

10. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, иным
юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности, крестьянско-фермерским хозяйствам, объединениям,
индивидуальным предпринимателям и гражданам, владеющим, пользующимся и
(или) распоряжающимся земельными участками, прилегающими к лесным массивам
в границах городского округа Богданович:

10.1. Обеспечить очистку территорий земельных участков от сухой
травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков,
мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса
либо обустройство противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 2
метров в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова;

10.2. Провести очистку лесосек от порубочных остатков и горючих
материалов, территорий в полосе отвода автомобильных и железнодорожных дорог;

10.3. Осуществлять постоянный контроль (объезд, обход) и ремонт воздушных
линий электропередач, распределительных устройств и трансформаторных
подстанций, находящихся вблизи населенных пунктов и лесных массивов;

10.4. Обеспечить привлечение для тушения природных пожаров рабочих и
служащих, а также техники, приспособленной для тушения пожаров, и транспортных
средств организаций;

10.5. Откорректировать планы пожаротушения на предприятиях и
подведомственных территориях.

11. Руководителям предприятий и организаций, планируемых к привлечению
для тушения и локализации природных пожаров (приложение № 3), в срок до
01.04.2023 направить в ЕДДС городского округа Богданович на адрес электронной
почты: eddsbogd@mail.ru копию приказа с указанием ответственных, организующих

выезд людей и техники на природные пожары, номера контактных телефонов, график
дежурств аварийных бригад (команд).

12. Единой дежурно-диспетчерской службе МКУ «ЦЗНТ ГО Богданович»
(Самохвалова Е.Ю.) организовать мониторинг ситуации, своевременный сбор и
передачу информации о природных пожарах на землях населенных пунктов и землях
иных категорий, находящихся в ведении городского округа, в течение всего
пожароопасного периода в Центр управления кризисными ситуациями Главного
управления МЧС России по Свердловской области.

В случае возникновения очагов природных пожаров обеспечить
информационный обмен между участниками ликвидации пожаров.

13. Постановление главы городского округа Богданович от 04.02.2022 № 149
«О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах и на землях всех категорий
в границах городского округа Богданович в 2022 году» считать утратившим силу.

14. Опубликовать настоящее постановление в газете «Народное слово» и
разместить на официальном сайте администрации городского округа Богданович.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Богданович          О.П. Нейфельд